1) Ani 16. April 1309. Nach der in dem Mandat an den Erzbischof von Gnesen, den Bischof von Posen und 
den Pfarrer zu Oels enthaltenen Erzählung war ein Bote des Legaten Nicolaus von Ostia mit Wissen und Zulassen 
des Bischofs getödtet; der Legat sandte den Bresl. Priester Gunther von Biberstein zur Publicatipn seiner des­
halb erlassenen Processe nach Breslau, wo deshalb, obgleich der Bischof, damals zugleich Vormund (1302 s. oben 
II, 67) ihm volle Sicherheit gelobt hatte, in Gegenwart desselben in der Minoritenkirche ein mörderischer Anfall 
auf ihn geschah. Gunther rettete sich in die Sacristei, wurde aber aller Pfründen und Güter beraubt und ver­
trieben. Clemens V übertrug die Sache dem Abt zu S. Egidien in Nürnberg, der den Bischof durch den Glogauer 
Probst und Vicedecan citiren liess; ihm wurde Frist zur Ausgleichung mit Gunther gewährt, aber der Bischof 
erschien nicht und wurde contumacirt, dann auch durch die Bischöfe von Strassburg und Speieir excommunicirt, 
kümmerte sich aber gar nicht darum, und ebenso wenig um eine Citation an die päbstliche Curie. Die Anwesen­
heit des Cardinal Gentilis verschaffte der Suspension Nachdruck, und der Bischof Heinrich begab sich 1310 nach 
Avignon, s. oben I, 87. Ein von H. Meitzen entdeckter Quatern des ältesten Breslauer Stadtbuches enthält eine 
Supplik der Breslauer Bürger an Clemens V um Rücksendung des verleumdeten Bischofs, vom 17. Oct. 1312.

2) vom 12. Oct. 1313, nachdem er sich unter sehr lästigen und schwerlich gehaltenen Bedingungen mit Gunther 
von Biberstein vertragen hatte. Theiner Mon. Pol. I, 117. 124.

3) de Alvernia. Sie waren am 22. Juni 1325 zu Nuntien ernannt, uud befanden sich im October u. November 
1326 in Breslau.

a) fehlt.

54. Rogatur quidam ut quasdam litteras extrahat de registro.

III, 53. quatenus has litteras nostras dicte constitucionis seriem continentes in ecclesijs . . sollemp­
niter publicetis. Dat. . . .

257

Capitulum ecclesie Wrat. etc.1) Et si multa turbacionum cottidie in nostris partibus 
emergencium corda nostra affliccione graventur, Odibilis tamen casus qui ex vehemencia 
Ven. et prudentis viri Magistri P. college vestri minus provida noscitur emersisse, tanto 
amarioris nostris et multorum mentibus nunc doloris inflixit aculeum, quanto graviora 
exinde nobis et ecclesie nostre mala formidamus verisimiliter eventura. Nam licet dictus 
magister P. Hon. virum Io. Vinerij2) sacerdotem Can. S. Crucis Wrat. qui meliores et poten- 
ciores parentes et amicos habere noscitur in Civitate Wrat. et in terra, satis enormiter 
offenderit iniuriose ac temere percuciendo ipsum in faciem manu sua pro ledendo gravius 
conplicata, prout res ipsa Instrumentis trium notariorum publicorum inde confectis et mul­
torum proborum et honorabilium virorum qui presentes erant testimonio satis claret, idem 
tamen magister ad factum suum quod nimiuma) est odibile colorandum, quandam ut videtur 
calumpniosam excusacionis materiam adinvenit, asserens supradictum Io. super eum ut 
domini pape quam habebat pecuniam raperet irruisse. Propter quam calumpniam idem Io. 
et maxime consanguinei et amici eius horribilius et gravius concitati ad huiusmodi ulcis­
cendam iniuriam plurimos exasperant animos et katervas congregant amicorum, quinymmo 
et ipsum dominum nostrum dominum Ducem Wrat. necnon omnes Consules et Cives Wrat. 
adversus predictum magistrum P. multipliciter provocarunt, sic quod idem dux cum suis 
consiliarijs necnon consulibus et civium numerosa multitudine predictorum ad nos et capi­
tulum nostrum cum tumultu pluribus accessit vicibus et petivit, ut cum predictus* Magister 
P. ex violenta inieccione manuum et offensa in personam predicti Io. sui Capellani commissa 
in Canonem late sentencie inciderit, et hoc constet eciam manifeste, excommunicatum nunc- 
ciaremus eundem et faceremus iuxta iuris exigenciam publice nuncciari. Nos autem licet 
humilibus et votivis supplicacionibus et multis modis alijs niteremur thabescentes iratorum 
animos delinire, illi tamen dum hoc minime attendentes in animi sui concepto fremitu per­
sisterent et rigore, per terminos et inducias negocium tempore protraximus aliquanto, set 
credimus et timemus vehementissime, quod ipse Magister P. finaliter nisi per recessum de 
nostris partibus se eripiat, offendetur et vituperabitur in persona3). Nam propter distortos

a) nimirum.
1) Das Schreiben ist an Andreas de Verulis, sein College Petrus de Aluernia; s. n. 54.
2) Die Familie der Winer kommt in Urkunden und in den Rechnungsbüchern Cod. dipl. III. häufig vor, der 

Can. Joh. Wineri schon 1312.
3) Dazu scheint es allerdings gekommen zu sein, denn am 1. Oct. 1328 erliess Joh. XXII mehrere Schreiben 

auf die Klage des, in obigem Briefe noch gar nicht erwähnten, Bischofs Nanker: quod nobilis vir Henricus dux et 
Cives Wratislavienses in reprobum sensum dati, postquam suam Wrat. ecclesiam suorum effractione murorum, et eorum 
quos de familia Episcopi predicti ibi occiderant madentem sanguine, ausu sacrilego violarunt, cedes intulerunt reliquis 
familiaribus suis et vulnera, postquam insuper quosdam ecclesie predicte Canonicos violenter de ipsorum domibus in 
exilium profugarunt, ac rerum ipsius Episcopi rapinas et invasiones hostiles dampnabiliter commiserunt, concitati

V. 33

III, 55.

*fol. 107b.

55. Scribitur nunccio Sedis apostolice de insolencia sui college.
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Reverendo in Cristo patri etc. Multis turbacionibus et angustijs lacessiti paterne cir- 
cumspeccionis vestre reverencie presentibus deferimus querulose, quod licet olim nostra 
Wrat. ecclesia adhuc habens presulem et Rectorem per gwerras odibiles et dampnosa dis­
sidia dominorum Ducum et temporalium potestatum, qui multiplicati sunt in nostris parti­
bus. plurimas in suis iuribus passa noscatur iniurias et offensas, postquam tamen eadem 
ecclesia pastoris extitit solacio destituta, propter vacacionem eius diutinam horrendorum 
scelerum execrabilis et multa presumpcio per inpunitatis licenciam peccatis exigentibus 
contra clerum et Ecclesiam isto tempore excrevit, ut non solum perfidi filij Belial qui obsti­
natis animis ad exercenda queque nepharia velociter currere sunt edocti, nunc ad illam 
crudelitatis seviciam non verentur manus extendere, quam verebantur ipsi cogitare hactenus 
vel videre, verum eciam pavidi et excordes iam redditi sunt audaces ad flagicia insolita et 
atrocia quelibet perpetranda, sic quod nec parcitur ordini vel officio vel etati, ymmo nec 
dignitati defertur, set per facilitatem venie ad impios nocendi potestate transfusa, super 
sortem iustorum inpune virga extenditur peccatorum, dum possessiones et predia necnon 
redditus, decime et alia iura ecclesiastica tam mense Episcopalis quam aliorum clericorum et 
quarumlibet ecclesiarum secularium ac regularium Civitatis et dioc. Wrat. per maleficos et

maioris nequicie spiritu ipsum Episcopum ac dilectum filium Magistrum Petrum de Alvernia, nostrum et apostolice 
sedis nuncium, sibi tunc temporis assistentem, multifarie multisque modis occidere sunt conati. Theiner Mon. Pol. 
I, 309. Vgl. auch oben I, 146 und unten III, 70. 72.

a) supplicant.

56. Insinuacio ad Cardinales de miseria ecclesie viduate, ut pape supplicenta) pro eadem.

III, 55. mores eius et rigorem suum nimium, ne dicamus iniuriam, quam plurimis ad se venientibus 
irrogat, incunctanter omnium generaliter indignacionem et odium noscitur incurrisse, adeo 
quod in civitate Wrat. vel in terra securus non dum esset, eciam si cum predicto Io. Vineri 
quomodolibet concordaret, quod vix tamen cre'dimus fore posse. Nos igitur qui libenter 
omnem reverenciam et honorem necnon cuiuslibet fidelitatis obsequia que possumus et 
tenemur, sanctissimo patri et domino nostro Domino pape et Romane ecclesie exhibemus, 
dileccionis vestre prudenciam affectuose requirimus vestrum sollicitantes officium et roga­
mus, quatenus in hoc facto, ne nos et dictam ecclesiam nostram irrecuperabiliter perturbari 
ipsamque Romanam ecclesiam in suis iuribus ministerio vestro commissis dampna gravia 
sustinere contingat, consulto et oportuno velitis remedio prevenire, ita quod vos redeatis 
Wratislaviam et magister P. Cracoviam vel alibi ubi vobis visum fuerit conducatur. En 
multas turbaciones et miserias propter dictum magistrum, quas causa brevitatis obmittimus, 
passi sumus et patimur, et graviores nobis timemus ut prediximus imminere, quibus salu­
briter obviare nequimus nisi vestre fraternitatis dileccio remedio preveniat ut prediximus 
oportuno, etc.
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potentes contemptis prorsus clavibus ecclesie necnon quibusvis sentencijs et processibus occu­
pantur, rapiuntur ac inpie distrahuntur, ymmo et quod* crudelius etnephandius esse noscitur, 
sacerdotes et clerici capiuntur et vulnerantur et persepe, quod cum dolore reterimus, occi­
duntur. Insuper et alia mala plurima, ex quibus animarum horrenda generantur pericula, 
cottidie in nostris partibus multipliciter augmentantur, Sic quod nisi celeriter adhibeatur 
remedium, supradicta nostra ecclesia ad irrecuperabilis desolacionis obprobrium deducetur, 
prout Ven. viri Sedis apostolice nunccij1) de hijs sufficienter experti vestrea) celsitudini 
satis possunt scribere et veritati testimonium perhibere. Hinc est quod paternitati vestre 
de qua magnam in domino fiduciam gerimus, affectuose et humiliter supplicamus, quatenus 
supradicte ecclesie nostre, que tam misere et tam diu sue viduitatis deplorat incommoda, 
super miserabili statu suo pio Raritatis conpacientes affectu, ne quod absit in profundum 
desolacionis ex diutina vacacione mergatur, Aput sanctissimum in Cristo patrem dominum 
papam, ut predicte viduate ecclesie celeris consolacionis remedium adhibeat, preces vestrasb) 
porrigere dignemini promotivas, necnon et litteras nostras quas eidem domino sanctissimo 
pro eodem negocio per .. latorem presencium transmittimus presentare, pro quo paternitati 
vestre nos una cum ipsa ecclesia nostra specialiter esse volumus ad obsequia quelibet 
obligati.

a) nostre. b) nostras, c) nostri, d) nociuos. e) für vit. ist corrigirt xnodulos. f) in se. g) am Rande: 
alias deserta.

1) die 1325 ausgesandten (n. 54), vor dem in dem vorigen Schreiben erwähnten Streit mit Petrus de Alvernia.
2) am 1. Oct. 1326. Theiner Mon. Pol, I, 289. Von den beiden hier nie erwähnten Erwählten hatte zuerst

der vom Erzbischof von Gnescn bestätigte und geweihte Vitus resignirt, und war in Avignon gestorben. Später
resignirte auch Lutold, und der Pabst ernannte nun Nanker zum Bischof von Breslau.

33*

57. Capitulum agit grates quod providit ecclesie.

Sanctissimo in Cristo etc. Capitulum etc. Et si nostra Wrat. ecclesia sponsi misere 
destituta solacio, sue viduitatis incommoda deplorando desiderata provisionis sue solamina 
a sanctitate vestra non sine gravi dispendio diucius exspectarit: Quia tamen ex dei dispo- 
sicione mirabili, dum temporis oportunitas se offerret, dicte ecclesie nostre et nobis de 
tanto patre domino Nenkero videlicet Episcopo Cracoviensi, per translacionem ipsius ad 
ipsam Wrat. ecclesiam ut accepimus, apostolatus vestric) circumspeccio graciose providit2), 
Pro quo sanctitati vestre cum exultacionisiubilotam reverenter quam humiliter ad graciarum 
uberes assurgimus acciones, domino nostro votivosd) labiorum vitulose) offerentes, ut sua 
vos pietate per suorum semitas mandatorum dirigat et pro ecclesia sua sancta per longiora 
tempora vos conservet. Ceterum cum predicta nostra Wrat. ecclesia propter duras gwer- 
rarum commociones, et discordias quas interf) se habere solent nostri domini temporales 
Duces et terrarum nostrarum nobiles, qui multi sunt et discordes, in suis possessionibus, 
redditibus, obvencionibus et iuribus alijs quibuscunque sit lesa tam enormiter et destructag).

III, 56.
*fol. 108.
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ita quod ipsi ecclesie Wrat. et nonnullis alijs et clero ipsius Civitatis et dyoc. non reman­
serit decima pars eorum que aliquando preteritis temporibus consueverunt habere, et Ven. 
viri sanctitatis vestre Nunccij in nostris partibus constituti nichilominus id ipsum, quod per 
quinque annos a tempore vacacionis dicte ecclesie conputandos congregatum et collectum 
extitit de, pecunia mense Episcopalis . . apostolica auctoritate sibi inde data receperunt et 
mandaverunt dari1), beatitudo vestraa) pia consideracione respiciat et advertat, Quod pre- 
fato episcopo dum venerit, nichil vel parum unde cum sua familia possit vivere remanebit, 
Pro ut predicti sanctitatis vestre nunccij inde possunt veritati testimonium perhibere. 
Placeat igitur benignitati apostolice cum dicto episcopo nostro sic agere graciose, quod 
eiusdem patris adventus consolacionis gaudium dicte afferat ecclesie, non desolacionis* 
gemitum vel meroris. Dat. . . .

1) Der Streit hierüber zog sich sehr lange hin, wovon bei Theiner viel vorkommt.

Reverendo in Cristo etc. Et si nostra Wrat. ecclesia sponsi misere destituta solacio, 
viduitatis sue incommoda deplorando a sanctissimo in Cristo patre domino nostro domino 
papa, a quo ipsius et nostre spei dependebat intencio, sue provisionis solamina iam diucius 
non sine gravibus dispendijs exspectavit, demum tamen oportunitate se temporis offerente, 
sicut domino placuit, ab universali patre dicte viduate ecclesie ac nobis de patre scilicet de 
domino Nenkero Cracoviensi Episcopo per translacionem eius ad ipsam ecclesiam nostram 
ut accepimus est provisum, pro quo ad ipsius domini dei bonorum omnium largitoris laudem 
et gloriam hylariter assurgimus et devote, votivos eidem labiorum vitulosb) offerentes, quod 
de tanto patre divina largiente gracia noscitur utique provisio nobis facta. Licet autem 
Episcopus supradictus dominus Nenkerus tamquam disposicionibus et mandatis apostolicis 
quamquam duris obediens, transire ad nostram ecclesiam ut dicitur sit paratus, quia tamen 
satis durum sibi noscitur, partes illas et ecclesiam in quibus traxit originem relinquere, et 
ubi parentes et consanguineos obtinet desererec), notumque domicilium et familiam con­
suetam dimittere ac ad aliena et incognita se transferre, eciam si alia que plura sunt et 
gravia non obstarent: Scitur enim quod ubi in Civitate et dyoc. Cracov. unus est Princeps 
et dominus temporalis, ibi in Civitate et dyoc. Wrat. plures sunt Principes et temporales 
domini quam viginti. Item hij inter se quasi omnes et singuli sunt discordes, et propter 
eorum discordiam et malum regimen durasque gwerrarum commociones in terra Wrat. 
diucius frequentantes, ville, possessiones etc. sunt deserte. Paterne igitur reverencie 
vestred), in qua post deum nobis est confidencia specialis, omni qua possumus et qua decet 
instancia supplicamus, quatenus ex bonitatis et liberalitatis vobis innate plenitudine etc.

a) nostra, b) corrigirt modulos, c) disserere, d) nostre.

III, 57.

*fol. 108b.

58. Grates aguntur de provisione novi pastoris.
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Reverendo in Cristo patri etc. Divina et apostolice sedis providencia Episcopo Wrat. 
Capitulum etc. Dum sederemus in foribus Domus Domini cum humilibus, ab universali 
patre a quo spei nostre dependebat intencio, diu desiderate consolacionis graciam exspec­
tantes, divine supereminencia pietatis que merita cunctorum excedit et vota, pia nos misera- 
cione respexit, dum per providenciam dicti patris vosa) ad nostram viduatam ecclesiam 
transferentis, nobis dilecti patris solacio destitutis patrem contulit et pastorem. Ad ipsiusb) 
igitur bonorum omnium largitoris dei laudem et gloriam reverenter cum exultacionis iubilo 
assurgentes sibique votivosc) labiorum vitulosd) immolantes, immensam eius clemenciam 
exoramus, quatenus ingenti sua bonitate dignetur per suorum semitas mandatorum vos 
dirigere ac clementer efficere, ut ad dictam nostram ecclesiam pro ipsius et nostra conso- 
lacione sperata celerius veniatis, fidelitatis et devocionis nostre debitam promptitudinem, 
quam nos omnes et singuli paternitati vestre cum omni reverencia et honore parati sumus 
inpendere suscepturi. Ceterum quia aliquos sollempnes nunccios, prout expedire credimus, 
ad Romanam curiam intelleximus vose) missuros, visum est nobis quod af) sanctissimo 
patre domino nostro domino papa pro nobis inter cetera peteretur, ut fructus reddituum et 
proventuum Episcopalium dicte nostre ecclesie, quos* pro se per quinque annos a tempore 
........conputandos mandavit per istos . . nunccios suos colligi, paternitati vestre dimitteret 
graciose vel saltem partem ipsorum, ne sic nostram reciperetis kathedram nimium denuda­
tam, ad quam estis tamquam novicius transituri, aliaque pro nobis oportuna et utilia facere­
tis coram predicto sanctissimo patre proponi. Dat. . . .

59. Congratulatur ei Capitulum, qui datus est eis in Episcopum. III, 59.

•fol. 109.

60. Supplicatur pape ut vicarios absolvat a solucione decime.

Sanctissimo in Cristo. Inter ceteras turbacionum graves angustias, que nos et nostram 
constringunt ecclesiam, specialiter hec constringit et anxiat mentes nostras, quod eidem 
ecclesie nostre conspicimus divina debere subtrahi officia, que semper hactenus constat ing) 
illa ad salvatoris nostri laudem et gloriam laudabiliter decantata. Predicte enim ecclesie 
nostre vicarij sacerdotes et clerici, per quos maxime in eadem ecclesia utpote residentes 
continue aput illam ipsa divina peragi consueverunt, per ven. Viros . . sanctitatis vestre 
nunccios duris sentenciarum et processuum districcionibus ad solucionem papalis decime 
conpelluntur, cum tamen ab huiusmodi decime et quarumlibet procuracionum et contri- 
bucionum aliarum, que pro legatis et nunccijs sedis apostolice nonnumquam exigi consue­
verunt, semper liberi fuerint usque modo, nec unquam occasione predictorum quicquam 
exactum fuerit ab eisdem, nec mirum cum vicariorum eorundem beneficia seu vicarie omnes 
adeo dinoscantur tenues et incerte, quod tenuem et miserum victum habere nequeant ex

a) nos. b) ipsorum, c) nociuos. d) alias modulos, e) nos. f) in. g) fehlt.
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eisdem. Licet enim quarundam paucarum vicariarum certi redditus olim constiterint in hijs 
locis . . , eadem tamen loca nunc adeo desolata sunt et destructa, ut ex illis nichil utilitatis 
et commodi proveniat, quemadmodum de multis alijs locis nec mense episcopali . . nec alijs 
ecclesijs vel prehendis Civitatis et dyoc. quicquam potest utilitatis et commodi provenire, 
quamquam loca huiusmodi eis ad quos spectare noscuntur, olim memorentur fuisse quam- 
plurimum fructuosa. De bursis itaque Episcopalis Curie et Capituli . . dictis vicarijs an- 
nuatim aliquanta solvi pecunia consuevit, et ofiertorium ecclesie nostre quod exile est cum 
careamus populo, dicti vicarij percipere consueverunt. Set cum multi sint, ex hijs que pre- 
misimus cuilibet parum cedit. Hinc est quod cum predictis vicarijs et pro eis sanctitatis 
vestre clemenciam qua possumus instanciaa) tenore presencium suppliciter inploramus. 
quatenus eisdem pauperibus et miseris, quinymmo et nostre dicte ecclesie multimodis alijs 
tribulacionum turbinibus subiacenti, ne ex diminucione divini cultus quem vestra sanctitas 
augere conatur ubilibet, amplius tribuletur, Consuete pietatis vestre graciam inpendentes, 
pauperes ipsos in libertate a solucione dicte decime graciose ac pie dignemini preservare, 
supradictis beatitudinis vestre nunccijs litteris dantes apostolicis in mandatis, quod pre- 
dictos vicarios ne obprobriose ac misere mendicare cogantur, ad solucionem dicte decime 
amplius non conpellant. Dat. . . .

III, 60.

61. Invitatur Episcopus ut veniat ad ecclesiam kathedralem.

*fol. 109

Ven. in Cristo patri et suo domino Reverendo N. etc. Quamvis paternitatis vestre pre- 
sencia extitisset hactenus pro multis expediendis negocijs Wrat. quamplurimumb) oportuna. 
propter quedam tamen emergencia nunc de novo, que cum sint ardua nimis et gravia,* ut- 
pote que vestrum, ecclesie vestre fratrumque vestrorumc) et tocius cleri vestrid) statum 
respiciunt et honorem, et arduis indigent consilijs, sic quod nequeant per vose) divisim 
absque vestro Capitulo neque per Capitulum sine vobis feliciter expediri, summe necessaria 
Wratislavie aput vestramf) ecclesiam nunc vestra exigitur et optatur preseneia personalis. 
Hinc est quod paterne circumspeccionis vestreg) omni qua possumus instancia requirimus 
et deposcimus karitatem, et nichilominus ea qua tenemur fide ac qua decet reverencia per­
suademus, quatenus ad dictam ecclesiam vestramh) in Wrat. cum vestris fratribus persona­
liter vobis placeat vos transferre, super premissis et alijs vestris ecclesieque vestre1) nego­
cijs prout summa exigit necessitas et suadet utilitas, cum predictis vestrisk) fratribus trac­
taturi. Ad hoc namque viri hon. Consules et seniores Civitatis Wrat. tamquam devoti filij 
una nobiscum suis litteris specialiter et nuncio vos invitant, et ad omnia vestra1) benepla­
cita cum sinceritate et reverencia debita in omnibus quibus possunt obsequiosos se exhibent 
et paratos. Cetera Viro hon. domino . . commisimus viva voce lacius vobis proferenda cui 
de hijs que etc. Dat. ... 

a) fehl b) quainplurimis. c) nostre f. nostr. d) nostri corr. vestri, e) pertes oder partes, f) nostram, 
g) nostre. h) nostr. i) nostre. k) nostr. 1) nostra.

263

Capitulum ecclesie Wrat. Ven. et prudenti viro . . Salutem etc. Ex eo quod reverendi 
in Cristo patris domini nostri Episcopi . . ecclesieque ipsius negocijs et agendis aput sedem 
apostolicam ut accepimus bene et laudabiliter expeditis, huc ad partes salvis rebus et cor­
pore divina clemencia vos reduxit, geminata ymmo multiplicata ex intimis leticia nos exce­
pit. Firmam enim spem fiduciamque tenemus, ut vos qui dictum nostrum dominum ipsam- 
que ecclesiam nostram zelo puritatis prosequimini, nos una cum ipso domino ad salutaria 
feliciter dirigere debeatis. Hinc est quod circumspeccionis vestre prudenciam confidenter 
et affectuose requirimus et Rogamus, quatenus prefatum dominum nostrum, qui vos tam­
quam zelatorem honoris et salutis ipsius audit prompcius et attendit, oportunis vestrisa) 
exhortacionibus et consilijs velitis inducere, ut siqui sunt qui fortassis ipsius ad hoc con­
citant animum et inflammant, ut se de Wrat. de kathedrali sua ecclesia et suo Capitulo se 
separet seu eciam alienet occasione cuiusdam casus fortuiti, quem discrecionem vestram 
credimus non latere: De quo quidem casu seu facto doloroso Seniores et consules civita­
tis doluerunt hactenus et vehemencius adhuc dolent, ymmo et si maleficos illos qui malum 
huiusmodi perpetrarunt, agnoscerent, in personis illorum utique per effectum ostenderent 
se dolere1). Qui nichilominus se semper hactenus obtulere paratos ad faciendum ea que 
pro dicto maleficio ulciscendo dictaret racio et iusticia persuaderet. Set cum seniores et 
consules antedicti nesciant prenotati maleficij patratores, nulli culpam vetante iusticia pos­
sunt imponere nec proinde non convictum aliquem condempnare, cumque eciam memoratus 
dominus noster prefatos seniores et consules de hoc scelere recognoscat et affirmet inmu- 
nes, videtur eisdem quod ad emendam et satisfaccionem illius minime teneantur, ac vero 
preter hec omnia dicti consules memoratum dominum episcopum qui in amicicia et amore 
ultimo de Wrat. noscitur recessisse, ut illuc ad suam ecclesiam kathedralem cum* honore 
rediret, suis litteris et nunccijs cum ea qua decuit instancia sepius invitarunt, quinymmo et 
ut saltem in aliquo loco et termino conpetenti tractaturus cum illis amicabiliter convenisset, 
pluribus vicibus nostris votivis intercedentibus consilijs ac precibus pecierunt. Speramus 
tamen quod id facere modo debeat dominus noster Episcopus iam predictus. Eya ergo ut 
in Wrat. maxime ipse noster dominus se teneat et a suo Capitulo atque clero quomodolibet 
se non scindat, salubriter consulatis eidem. Per consilium namque et auxilium fratrum suo­
rum, habitatorum Civitatis Wrat. que est caput tocius dyoc. ac maxime per defensionem 
dominatoris Civitatis eiusdem scilicet domini Regis . . credimus confidenter dictum domi­
num episcopum una nobiscum posse nequicias vincere malignorum, nostraque ac ecclesie 
iura utique suffragante dei gracia conservare. Alioquin si predictus dominus noster ad

1) Das muss wohl das zu n. 55 erwähnte Ereigniss sein, worauf auch der folgende Brief sich bezieht.
a) nostris.

III, 62.

♦fol. 110.

62. Rogatur quidam ut inducat Episcopum, ne sepe se a capitulo et ecclesia absentet.

264

Reverendo etc. Non sine gravi mentis turbacione nuper accepimus, quod quidam filij 
Belial paci nimirum et quieti nostre Wrat. ecclesie invidentes, ac unionis vinculum inter 
vos qui disposicione divina caput nostrum estis et dominus, ac nos scilicet Capitulum atque 
clerum vestruma), qui eiusdem capitis membra dinoscuntur atque subditi, scissura detesta­
bili quantum in eis est disrumpere molientes, in sue perverse intencionis suffragium contra 
nos peregrinis interpretacionibus asseverant, quod nos clerum vestrum b) . . temerarie con­
vocando ac alia que nobis non conpetunt ut asserunt presumendo, vestramc) nobis iuris- 
dicionem ordinariam usurpare nitamur. Quod cum omni penitus careat veritate, Paterne 
vestre circumspeccionis providenciam omni devocione ac instancia qua possumus exora­
mus, quatenus talibus pestiferis figmentorum suggestionibus non credatis, quoniam inviti 
vellemus aliqua, que digne animum vestrum offenderent aut auctoritati seu iurisdicioni ve­
stred) derogarent, aliquatenus attemptare. Verum quidem est et non negamus, quod cum 
propter inmoderatas iniurias, oppressiones et gravamina, que tam nobis quam clero nostro 
Magister . 1) sedis apostolice nunccius multipliciter et indebite diucius intulerat et inferre 
continue non cessabat, per appellacionem legittimame) pro nobis et pro clero ipso ac omni­
bus nobis adherere volentibusf) ad sedem apostolicam racionabiliter interiectam recesseri­
mus ab eodem, Clericos quoslibet regulares et seculares.. absque qualibet vestrig) vel alte­
rius iuris iniuria non imperative set socialiter et fraterne, nostris litteris et nunccijs ad insi­
nuandum eis apellacionem predictam, quod necesse erat fieri, duximus requirendos, ad boc 
ut qui desiderarent a dicti . . oppressionibus et gravaminibus esse tuti, dicte apellacioni 
propter hoc interposite ut predicitur adhererent, quinymmo et eandem apellacionem pater­
nitati vestreh) ad eundem effectum non dubitavimus publicare, Cum vosi) tamquam pastor, 
pater et dominus nos vestrosk) filios Capitulum pro viribus ubilibet in nostra iusticia tene­
mini defendere ac fovere, quod et vestral) benignitas* facit et faciet efficaciter ut speramus, 
cum et nos filialis devocionis et obediencie debite promptitudinem cum affectu sincere kari- 
tatism) paternitati vestre voluntarij ac parati simusn) ubilibet exhibere, et ideo si inter pre- 
dictum . . ac nos et clerum predictum pro facienda concordia et conposicione congrua 
volueritis, prout audivimus quod cupitis, interponere partes vestras ad habendam pacem 
quam optamus, iussionibus vestriso) libenter parebimus et consilijs, ita tamen quod dictus

a) nostrum, b) nostr. c) nostram, d) nostre. e) legittimas. f) nolentibus, g) nostri, h) nostre,

63. Capitulum rogat Episcopum ut delatoribus non credat.

oppositum se semper tenebit et a suo capitulo atque clero scissus fuerit, quod non credi­
mus nec speramus, promptam tam nobis quam ecclesie ipsi desolacionem et ruinam formi­
damus irrecuperabiliter imminere.

III, 62.

•fol. 110b-

i) nos. k) nostros. 1) nostra, m) fehlt, n) sumus, o) nostris.
1) Petrus de Alvernia, s. III, 55 und den vorigen Brief.
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Reverendo in Cristo etc. Paternitatis vestre litteras Capitulo vestroa) scriptas cum ea 
qua decuit reverencia vidimus inter cetera continentes, quod . . et . . vestri Canonici pro 
tractandis vobiscum quibusdam negocijs vobis et ecclesie vestre incumbentibus die . . in 
Nyzam personaliter deberent se transferre. Licet autem benivoli et parati simus ubilibet 
paternis vestris beneplacitis cum omni qua decet reverencia obedire, quia tamen ad presens 
mandatum vestrum huiusmodi adimplere nimis difficile, ymmo quodammodo impossibile 
nobis erat, tum quia hoc tempore messium pro colligendis decimis et annonis de campis, 
de quibus per totum annum sustentari et vivere nos oportet, nostri famuli sunt dispersi 
simul et equi eorum qui videlicet illos habent, sic quod modo quasi impossibile nobis fuit 
dictos ad nos famulos revocare de campis et locis in quibus nunc pro nostris necessitatibus 
rusticum opus agunt, tum eciam propter aliquorum ex nobis quos vocastis absenciam, sci­
licet . . et . . qui ad presens in Wrat. non fuerunt dum dicta nobis vestra littera tradebatur, 
que quarta feria proxima quasi hora nona tradita nobis fuit, ac propter brevitatem ter­
mini in eadem littera vestrab) expressi non poteramus dictos . . dominos convocare, qui 
eciam hinc inde diversis locis dispersi noscuntur. Honorabilem virum dominum . . exhibi- 
torem presencium, qui nostro et suo nomine iussiones et mandata vestra recipiat, et hijs 
presentibus litteris similiter et viva voce aput vestram graciam nos excuset, ad beatitudinis 
vestrec) presenciam licet cum difficultate non modica duximus transmittendum, cum ea qua 
decet instancia supplicantes, quatenus ad presens nostram absenciam habere dignemini ex­
cusatam. Paternitatis insuper quesumus vestre d) circumspeccio memoretur et penset, quod 
mala sunt tempora, nimia viarum pericula et maligni innumerabiles filij Belial, qui nec or­
dini nec dignitati deferunt nec etati, sic quod vestris fratribus et Canonicis Wrat. maxime 
qui alicuius sunt reputacionis et fame, nimis periculosum et difficile sit transire per terras 
et ad tam longam viam aliquam se conferre, cum sicut scitis penitus sint inbellese). Unde 
benignitate paterna conpacientes ipsis ab huiusmodi transitu sic per terras, nisi tam arduum 
et tam grande sit negocium quod sine ipsis expediri non possit, dictos fratres vestros ha­
bere dignemini supportatos. Nymirum reverende pater, ut de multis eorum inpedimentis 
alijs taceatur, propter violencias et rapinas dominorum principum nonnulli ymmo quam- 
plurimi ipsorum multum deficiunt in expensis et multis sunt debitis onerati, ymmo pauci 
sunt ex eis qui in domo panem habere noscuntur, et hac* de causa eciam grave est eis de 
suis domibus proficisci. Cetera lator.

a) nostro, b) nostra, c) nostre. d) nostra, e) corrigirt inbecilles. Das sieht wie eine absichtliche Bosheit aus.
V. 34

III, 63.

64. Excusat se Capitulum quod ad Episcopum non poterat venire.

. . gravamina nobis et clero nostro iam illata, prout conveniens et possibile fuerit............. . 
et ab inferendis in posterum quibuslibet gravaminibus, oppressionibus ac iniurijs desistat 
penitus et quiescat etc.

•fol. 111.
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Capitulum ecclesie Wrat. Ven. viro . . Archid. .. Vestras nuper recepimus litteras inter 
cetera continentes, quod non modicum cogeremini ammirari super eo, quod Capituli nostri 
pictor plura vobis scribens de multis vos incusaverita), de quibus vosb) asseritis innocentes, 
et postmodum adiecistis quod idem notarius sive pictor suis litteris nostri capituli sigillo 
signatis de multis alijs vos notasset, scilicet quod de censibus, redditibus et alijs iuribus 
Capituli vos intromitteretis de facto non de iure, et quendam hominem ecclesie . . fecissetis 
suis rebus omnibus spoliari. Excusando autem vos de illis nostrisc) litteris, visi estis pre- 
missa que de sciencia et mandato nostri Capituli emanarunt, soli dicto nostro notario inpu- 
tare, quem et pictorem derisive videbamini dictis vestris litteris appellare. Ad hec igitur 
scripta vestra prudencie vestre per ordinem duximus Respondendum. Primo siquidem 
dicimus quod pictorem proprio vocabulo non habemus, set notarium seu scriptorem, cuius 
predicte non fuerunt littere quas ipsius fuisse scripsistis, ymmo nostre fuerunt et de nostra 
sciencia et mandato ut premittitur emanarunt, licet ipsius nostri notarij manu scripte. Post­
modum ut ad nos capitulum in dictis vestris litteris sermone converso libere adiecistis hoc 
modo: et dato quod premissa omnia vera essent, de occupacione videlicet censüum et iu- 
rium capituli ac spoliacione pauperum ecclesie, prout de vobisd) facta est sepius querimo­
nia coram nobis, nos tamen proinde contra vos procedere non possemus, cum nullam in 
vos coniurisdicionem ut asseritis habeamus, nec de theolonio Milicensi nobis aut alicui 
curaretis nisi solum coram domino Episcopo respondere. Et quia pro ipsius theolonei 
pensione et pro alijs per nos vobis ammonicio facta fuit, nose) de ruditate quodammodo et 
iuris ignorancia sugillastis, dicentes quod obliti essemus vel nunquam legissemus de elec- 
cione c. Innotuit, in quo scriptum est quod par in parem non habet inperium. Ad quod 
breviter respondemus, quod etsi dictam auctoritatem non omnes legimus, eo quod non om­
nes de Capitulo fuerunt in studio, quamplures tamen de ipso adhuc memores sunt eiusdem, 
qui una nobiscum et nos cum illis Capitulum facientes, vos de iure sicut credimus nostris 
litteris utf) prefertur pro nostra pensione et alijs supradictis fecimus ammoneri, quoniam 
dubium non est, ymmo notorium est hic in partibus, Capitulum ecclesie Wrat. tam ab olim 
episcopis ipsius ecclesie qui fuerunt pro tempore, quam ab antiqua et prescripta consuetu­
dine iurisdicionem ac potestatem habere procedendi pro suis iuribus, ymmo pro dampnis et 
iniurijs contra quoslibet iniuriatores et molestatores eorum, principibus et ducibus duntaxat. 
exceptis1). Pro molestijs igitur et iniurijs supradictis, quas dicte ecclesie atque nobis intu­
lisse ac inferre incusamini, Ad monicionem contra vos ut predicitur est processum, et nisi 
satisfaccione vel saltem excusacione congrua preveniatis, contra vos ulterius procedere 
possumus, nec obstabit iuris auctoritas supradicta, scilicet par in parem non habet inpe-

65. Rescribit Capitulum ad quedam scripta Archidiaconi allegantis iura.III, 65.

a) inchoauerit. b) nos. c) vestris, d) nobis, e) vos. f) et.
1) Siehe darüber I, 86. III, 67.
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•III, 65.

•fol. 111b.

a) vobis, b) fehlt, c) nobis, d) leniori et pecuniam, e) horribile. f) vobiscum reneamini.
g) reconcionem p. vobis, h) fehlt, i) nostra.
1) c. 20. X. de foro competenti (II, 2). 2) c. 1. X. de raptoribus (V, 17).
 3) Dieses wusste H. Prof. Stobbe, dem ich die übrigen Citate verdanke, nicht zu deuten; es scheint etwas 

zu fehlen.
4) c. 4. C. VI. q. 3: Placuit pro communi utilitate.
5) c. 21. X. de sententia excommunicationis (V, 39): A nobis fuit etc.
6) C. ubi de criminibus agi oportet (III, 15). Authent. Qua in provincia.
7) c. 63. C. XI. q. 3. 8) c. 1. C. ubi senatores (III, 24).

34*

rium, quod licet sit verum regulariter in pluribus, tamen in quibus casibus ab hoc iure rece­
ditur, hoc modo tenet: scilicet racione delicti seu contractus aut obligacionis legittime ali­
cuius efficitur quis* de iurisdicione alterius prout legitur, et nota extra, de foro conpe. c. 
ult.1) de rapto C. i.2) in q. vj. ibi tam et satis3), quod legitur et no. vi. q. iij. placuit4) et 
quod no. bre. de sentencia excommunicacionis a nobis5), et ita delictum dat iurisdicionem 
ei qui alias non habet, ut in iunbus preallegatis apparet. Item delictum tollit privilegium 
C. ubi de crimine agi oportet.6) aucten. qua in Provincia, xi. q. iij. Privilegium7)., Item rea­
tus omnem honorem excludit C. ubi senatores. 1. i.8) quorum iurium si memores fuissetis, 
non tam libere ut credimus scripsissetis: quod si omnia essent vera, scilicet de violenta 
occupacione censuum et iurium aliorum ecclesie seu capituli et spoliacione pauperum eccle- 
sie predictorum, pro quibus de vobis et de vestris sepius facta est querimonia coram nobis a), 
nullam tamen adhuc in vos iurisdicionem astruxistis nos habere, Cum omnino contrarium 
sit verum, sicut prenotatis iuribus est probatum. Item racioneb) contractus quem nobis- 
cum seu cum nostris procuratoribus hoc anno pro dicto theolonio constat vos fecisse, sor­
timini forum nostrum nostreque iurisdicioni subiacetis, ut supra plenius est ostensum. De 
pensione quoque illius nobis tenemini respondere, nec vos per dominum Episcopum excu­
setis. Domino enim Episcopo nichil locavimus, set vobisc), quamquam ad affectuosas pre­
ces ipsius pro longe leviori pecuniad) vobis dictum theolonium sit dimissum, quam que ab 
alijs haberi poterat isto anno. Sane cum honorabilee) membrum ecclesie nostre sitis et ex 
debito prestiti sacramenti una nobiscum teneaminif) iura et negocia ipsius ecclesie ac hono­
rem promovere, defendere pro viribus ac tueri, miramur quod ad retencionem pecunie nobis g) 
de dicto theolonio debiteh) in nostrum ac ecclesie seu capituli nostri preiudicium non modi­
cum anhelatis, Cum huiusmodi pecunia sicut scitis, vicarijs et ministris ipsius ecclesie pro 
stipendio debeatur, nec capitulum aliunde aliquid habeat unde possit debitum huiusmodi 
vicarijs ipsis solvi, quinymmo tantis dictum capitulum oneribus subiaceat debitorum, quod 
nescimus penitus quid agamus. Et si dicti vicarij propter stipendium sibi non solutum 
recedent, omnibus nobis erit vituperium vestreque saluti- non modicum detrimentum, qui 
dictam pecuniam ipsis vicarijs debitam taliter detinetis, ob quam detentam seu subtractam 
debita deo et ecclesie obsequia subtrahentur. Preveniat ergo vestra1) circumspeccio, et 
non indebite sic disponat, quod prefati vicarij pro defectu victus, quem nonnulli ex eis de­
berent de predicta habere pecunia, de ipsa ecclesia recedere non cogantur, quodque nos

268

Ven. in Cristo patri etc. Capitulum etc. Iohannis notarij de . . latoris presencium lau­
dabilis conversacio, litterarum sciencia et alia probitatis eius merita, que familiaris nobis 
experiencia nota fecit, necnon fidelia et grata per ipsum inpensa nobis obsequia* non inme- 
rito nos inducunt, ut personam ipsius sincere dileccionis gracia prosequamur. Hinc est 
quod cum idem Iohannes ad paternitatis vestre vocacionem ut asserit, a nostra dyoc. se 
decreverit abstrahendum, de eius absencia et recessu non modicum perturbamur, qui tamen 
de promocionis et honoris ipsius augmento ex intimis gauderemus. Cum itaque dictus Io­
hannes meliorande condicionis sue causa ad vestram Curiam se disposuerit transferendum, 
Quesumus ipsum quem utique laudabilis conversacio, fidelitatis constanda, discrecio cir­
cumspecta necnon et alia ut prediximusd) probitatis sue merita commendabilem exhibent 
et ostendunt, Pij favoris et promocionis vestre graciee) habere dignemini commendatum, 
Quia aput vestram beatitudinem promereri studebimus, ubi locus se obtulerit vel facultas, 
licet beatitudini vestre ubilibet affectemus in omnibus.

III, 65.

•fol, 112.

66. Littere conmendatieie pro quodam Notario.

proinde reddatis ad ea, que processu temporis tam pro vobisa) quam pro vestris grata 
fuerint, prompciores. Ad hec pauperibus ecclesie de territorio Milicensi, qui pro gravibus 
dampnis et iniurijs per vestros ministros sibi illatis sedule conqueruntur, de dampnis et 
iniurijs huiusmodi conpetenter satisfieri faciatis, vel saltem pro excusacione vestra et ve­
strorum aliquemb) vestro nomine mittere vobis placeat coram nobisc), ne predicti pauperes 
apud nos et ecclesiam deficere sibi iusticiam querulentur. Dat. etc.

67. Excusat se Capitulum quod contribuere non possitf).

Reverendo in Cristo etc. quibus expedit conplacere. Quia tamen hac vice pro contri- 
bucione vobis faciendag) a nobis et clero, sicut per . . Capellanum vestrumh) nuper in capi­
tulo postulastis, placitis vestris non connuimus, paternitas vestrai) grave non accipiat nec 
molestum, quia revera gravis defectus et inopia qua communiter quasi omnes premimur, 
evidentissime nos excusat. Sunt enim tam ex nobis quam ex clero tam plurimi, qui pro suis 
debitis summa necessitate contractis, utpote pro indumentis et victu, cum non habeant unde 
solvant, multa incommoda paciuntur, profecto quia . . principes quos vos scitis, iam plures 
annos violenter ipsorum redditus in suis dominijs rapuerunt, ymmo et dux . . de rapina 
anno commissa preterito non contentus, hoc anno presenti iterum in suo dominio omnes 
redditus clericorum mandavit generaliter arrestarik). Quamvis enim ad requisicionem ve­
straml) nuper per nostras litteras monicio facta fuerit dicto duci1), quia tamen contra eum 
nichil ulteriusm) est processum, ex hoc animatus amplius eciam mala postmodum peiora

a) nobis, b) aliquid, c) vobis, d) ut pie d. e) gracia. f) die zum folgenden Briefe gehörige Ueberschrift 
ist hier gleich angehängt, g) nobis faciendo, h) nostrum, i) nostra, k) arrastari. 1) nostram, m) contrarius.

1) Wohl Bolko von Münsterberg, s. oben II, 94.
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Reverendo etc. Quia propter Decani nostri Wrat. absenciam odibiles sepius in eccle­
sia nostra per quosdam vicarios ecclesie atque clericos insolencie committuntur, quinymmo 
in divinis officijs per nonnullos ipsorum, qui se ab ecclesia et a choro pro suo placito fre­
quenter absentant, quamplurime* crebro fiunt confusionese), negligencie et errores, et 
eydem ipsi quantumlibet per eorum absenciam errores et negligencie huiusmodi committan­
tur, nec debitum in ecclesia officium inpleant quod tenenturf), nichilominus tamen stipen­
dium quod racione officij ipsis debetur vicarijs, inportune ac proterve in quolibet solucio- 
nis termino a vestris et a nostris procuratoribus integraliter exigunt sibi solvi, non atten­
dentes iuris regulam qua cavetur, quod frustra debitum exigit qui quod debet non inpendit, 
ymmo et si aliquando in tali termino consueto legittima eciam causa prepediente dictum 
stipendium nequeat eis solvi, ijdem qui tamg) rari sunt in choro, ad instar ovis morbide que 
totum inficere solet gregem, corrumpunt alios et inducunt, sic quod de choro communiter 
exeuntes et a divinis cessantes temeritate propria in ecclesia nostra ponunt, quod non sine 
verecundia et dolore referimus, interdictum. Volentes autem manifestis erroribus huius­
modi et excessibus tam dampnosis modis quibus possumus obviare, ne videamur eisdem 
taciturnitate nostra quodammodo consentire, profecto cum sit scriptum quod scrupulo con- 
sencionis occulte non caret, qui manifesto facinori desinith) obviare, predictorum vicario­
rum errores, negligencias et excessus paternitati vestre referimus, cum ea qua decet instan- 
cia supplicantes, quatenus cum ad pastoralei) iure spectet officiumk), malis huiusmodi opor- 
tunis remedijs obviare, maxime ne contingat cultum divini numinis minui in nostra ecclesia

68, De insolencia et negliencia Vicariorumd).

prioribus cumulavit, omnes redditus ecclesiarum in suo dominio generaliter ut predicitur 
arrestandoa). Ne igitur factum dicti principis tam dampnabile propter inpunitatem ipsius 
dampnabiliorem alijs audaciam prebeat delinquendi, et ne iura et libertas ecclesie tam mise­
rabiliter nostro tempore pereant et succumbant, necesse est quam plurimum ut pastoralis 
sollicitudinis vestre cura attencius vigilet et intendat. Hinc est quod paternitatis vestre 
eminenciam iterum cum ea qua decet reverencia requirimus et rogamus, quod contra predic- 
tum . . ducem eo modo ut predicitur, et contra . . ducem sicut conveniens et oportunum 
fuerit, exigente iusticia procedatis, vel saltem nobisb) per patentes litteras vestrasc) specia­
liter concedatis, ut nos, hoc est capitulum vestrum Wrat. qui alias contra iniuriatores et 
molestatores ecclesie nostre et nostros quoslibet ex antiqua et prescripta consuetudine et 
indulgencia . . predecessorum vestrorum talium episcoporum Wrat. procedere et animad­
vertere possumus1), contra duces et principes eciam qui nos et iura nostra et ecclesie sic 
iniuriose ac indebite offenderint, mediante iusticia libere procedere valeamus. Dat. . . .

III, 67.

*fol. 112b-

a) arrast. (corrigirt.) b) vobis, c) nostras, d) diese Ueberschrift steht über 67; hier die von 69. 
e) finitum confusione, f) inpleuit q. tenetur, g) tamen, h) non des. i) pastoralis, k) officio.
1) Vgl. oben n. 65.
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set augeri, alicui vel aliquibus de Canonicis Wrat. ecclesie aput ipsam ecclesiam residenti­
bus vestris si placeat plenius litteris committatis, qui predictorum vicariorum aliorumque 
clericorum dicte vestre ecclesie insolencias, negligencias et errores cum Viro Discreto . . 
vice decanoa) corrigendi et puniendi, donec predictus decanus absens fuerit, auctoritate 
vestra plenam habeant potestatem. Nam licet idemb) . . Vicedecanus multum frequens et 
sedulus sit in choro, et quanto potest melius officium suum exequatur: Dicti tamen vicarij 
et alii nichil vel parum attendunt vel curant eius monita vel mandata. Preterea quia qui­
dam ex vicarijs propter procuracionis et negociacionis affectum quo se occupant, et ser- 
vicia dominorum extra ecclesiam quibus insistunt indebite, debita ecclesie negligunt obse­
quia, et nichilominus quam non deserviunt stipendij cum alijs sibi vendicant porcionem, 
contra apostolum qui insinuat solum illos qui altaric) deserviunt, debere vivere de altari, et 
non nisi illos participare cum sacrario, qui in sacrario operantur, set pro se inducunt aliqui 
de predictis, quod ex vestra indulgencia licenciam habeant abessendi, et quod absentes 
cum presentibus in ecclesia stipendia recipere debeant et habere, quod non credimus, cum 
sit absonum et absurdum, ymmo canonicis et legittimis sanccionibus contrarium, ac a nostre 
ecclesie consuetudine penitus alienum: Licet enim canonici et prelati ipsius nostre ecclesie 
qui non resident in eadem, prebendarum suarum fructus ex antiqua consuetudine perci­
piant, non suffragatur tamend) hec vicarijs consuetudo, ut absentibus et non deservienti­
bus stipendium tribuatur, cum hoc dinoscitur et ipsa nominis racio prohibere, Nam vicarius 
vices gerens alterius appellatur, quia domini sui vices in ecclesia tenetur gerere et in divi­
nis officijs deservire, nisi forte pro necessarijs negocijs ecclesie aliquando ipsorum aliquem 
de superioris licencia vel mandato contingeret absentari. Nam tunc tali absenti de racione 
sua absencia non deberet obesse aut preiudicium aliquod generare. Si igitur* pater et do­
mine reverende, ade) inportunas forte potencium preces aliquibus vicarijs de ecclesia abes­
sendi licenciam concessistis et absentibus precepistis cum alijs tribui stipendij porcionem: 
Cum hec nimis dampnosa ecclesie foret indulgencia, prout liquide ex premissis apparet, in- 
dulgenciam huiusmodi vobis placeat in dicta vestra ecclesia publice per vestras litteras 
facere revocari etc.

III, 68.

*fol. 113.

69. Excusantur Religiosi per eorum emulos infamatif).

Venerabilibus et Religiosis viris. . Abbatibus .. 1) Capitulum . . cum sincera in domino 
karitate. Fama nobis nuper innotuit divulgante, quod invidig) quidam et veritatis utique 
inimici, timorem dei pre oculis non habentes, Ven. et Religiosos viros Lubensis et aliorum 
Mon. nostre Wrat. dyoc. vestri ordinis abbates et fratres aput vestram et aliorum quam- 
plurimum gravitatem mordacibus suis litteris detulerunt et deferre non cesseht super rebel-

a) decani, b) ijdein. c) vicario, d) cum. e) fehlt, f) diese Ueberschrift steht über 68. Von hier ab fehlen 
die Veber Schriften ganz, und sind aus dem Inhaltsverzeichniss ergänzt, g) diwlgate q. ibidi.

1) ordinis Cisterciensis, wie der Verfolg zeigt.
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lione et inobediencia, qua eosdem abbates et fratres asserunt perdurare a), decimam sexen- 
nalemb) de suis redditibus et proventibus debitam domino pape et Romane ecclesie non 
solvendo et nonnulla alia inc) eiusdem ecclesie ignominiam et preiudicium ut aiunt presu- 
mendo. Que omnia consciencia bona credimus esse falsa. Loquimur in domino confidenter 
et constanter astruimus, quod memorati . . ordinis vestri fratres in religionis sue statu se 
tam laudabiliter hactenus in omnibus conservarunt, ut de rebellione vel inobediencia aliqua 
vere reprehendi nequeant aut notari. In solucione enim predicte decime de eorum rebus 
et proventibus sedi apostolice exhibenda secundum ius et consuetudinem se semper promp­
tos exhibuerunt hactenus et solverunt. Verum quidemd) est nec celamus, quod dum magi­
ster P. de Aluernia sedis apostolice Nunccius et collector in nostris partibus papalis decime 
antedicte cum suo Collega . . l) a predictis abbatibus et mon. nostre dyoc. ultra debitum et 
contra iusticiain ut refertur pro predicta decima sibi dari plus exigeret quam deberet, et 
propter hoc eosdeme) abbates pro se et suis mon. non iniuste ad iuris beneficium recur­
rentes, af) prefato Magistro P. eiusque collega necnon ab oppressionibus et gravaminibus 
eorundem ad sedem apostolicam, quod licitum est opressis omnibus, appellarunt defen­
sionique sedis eiusdem se humiliter submittentes appellacionem eandem aput dictam sedem 
quantum in eis est legittime prosequig), quod utique pro rebellione vel inobediencia eis non 
credimus imputari debere vel posse. Litteris igitur sive dictis detractorum et gladium 
acuencium linguas suas ad lacerandumh) convicijs innocentes, vestra circumspeccio 
fidem non adhibeat usquequaque, ymmo nec contra predictos viros venerabiles fratres 
vestros, qui boni nominis sunt et fame, .... vel sinistri de eorum inobediencia vel infamia, 
cum contrarium non appareat, vestra paternitas suspicetur, presertim cum pocius in odore 
bone opinionisi) vos deceat quam eorum infamia delectari. Datum . . .

III, 69.

70. Rescriptum ad litteras Episcopi prius missas.

Reverendo in Cristo patri etc.2) Vehementi stupore cor vestrum ut scripsistis de nostris 
litteris quas ultimo vobis misimus mirabatur, set de paternitatis vestre rescripto forcius 
poteramus ac vehemencius ammirari, ita tamen sik) de certa fuisset illud vestra sciencia et 
non pro1) illorum qui circa vos sunt libito informatum. Sane si pagine nostre verba iustom) 
librassent examine, si litteram ad malum sensum postposito communioren) interpretis sinistri 
iudicio non* traxissent, invenissent in illa filialem nostram devocionem et sollicitudinem a 
paterna benivolencia commendandam. Dictum quidem0) rescriptum inter cetera continebat, 
quod quam plures nostrorum, ut rescripti eiusdem verbis utamur, de negligencia fuerimus 
vos arguti: Set cum contra aliquos qui notorie exceduntp) processus facitis, nos illos excu-

*fol. 113 b-

a) perdurante, b) sexarialem. c) et in. d) quidam, e) Äier ist etwas ausgefallen, oder nach dem Zusammen­
hang zu ändern, f) et. g) hier fehlt wieder etwas, h) latera sui dnij conv. i) ipois. k) fehlt. 1) pro non.

m) iuste. n) coniungere. o) dum quidam, p) concedunt.
1) Andrea de Verulis. 2) an Bischof Nanker, vom Domcapitel.
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semus et pro eis quod non sint culpabiles allegemus, quodque nos asserimus in vestris pro­
cessibus non fuissea) iuris ordinem observatum, et ex hoc destructores iurium et honoris 
ecclesie confortantur. Set certe ut vestra reverencia nobis parcat, numquam per dictas 
litteras nec per d. Hey. qui per nos in legacione eiusdem negocij ad paternitatem vestram 
missus fuerat, intendebamus nec adhuc intendimus aliquem turbatorum ecclesie excusare 
nec allegare pro illo. Verba quidem domini Ducis et quorundam civium et aliorum qui 
ipsi principi assistebant1), que ab eis audivimus ad ipsorum pretorium convocati, in predictis 
nostris posueramus litteris, non tamquam nostra set illorum verba, prout cuilibet sane intel­
ligenti ex inspeccione ipsarum patuit litterarum. Licet autem in processu illo quem propter 
captivitatem et detencionem Sculteti . . vestri de . . et ablacione rerum eiusdem nuper facere 
vobis placebatb), nonnulla fuissent posita que disposicionem et formam censebantur poscere 
meliorem, quinymmo et quedam inserta eciam que reprehensionis nota vacua non fuerunt: 
Illa tamen nec verbo nec nutu reprehendere nec notarec) curavimus coram aliquo, set appro­
bare ipsum processum vestrum pocius et defendere studuimus ut decebat. Statim enim 
receptisd) vestris litteris, iuxta continenciam earundem in kathedrali vestra ecclesia et in 
omnibus alijs ecclesijs Wrat. servavimus interdictum, quamvis non sine magno personarum 
et rerum nostrarum periculo et timore. Non minus tamen voluimus et debemus, dum non- 
nunquam in curie vestre litteris que formam alijs dare debent, reprehensibile aliquid inve­
nitur, Et maxime in gravibus et magnis negocijs que maiori censentur consilio indigere: ubi 
enim periculum maius intenditur, ibi procul dubio est plenius consulendum. Nam licet 
nobis non displiceat omnino quidem pro libertatibus et iuribus ecclesie observandis ac 
eciam requirendis vos iurium defensionis strennue opponentise): Ubi tamen contra principem 
procedendum est vel generale interdictum in terram vel Civitatem aliquam conferendum, et 
maxime in Wrat. ubi episcopalis est domus vestra et fratrum vestrorum ac aliorum ecclesie 
vestre habitacio ministrorum, sine sollempnitate non convenit et ex abrupto procedi. Cum 
honorificencia enim vestra, pater et domine Reverende, et cum pace illorum qui contrarium 
astruunt, dicimus quia manifestum est et verum, quod in civitate Wrat. sunt plures et 
fuerunt hactenus parrochiales ecclesie limitate. Ad quamcunquef) ergo illarum memoratus 
homo vester . . cum rebus sibi ablatis violenter deductus extitit et detentus, ibidem sufficie­
bat ex vi constitucionum synodalium et sedis apostolice legatorum, que penales sunt, man­
dari, in illa dumtaxat parrochia interdictum ecclesiasticum observari, ut quod penale et 
odiosum est in observando huiusmodi interdicto, non extendatur in tantum quod in alijs 
omnibus parrochijs divinorum organa suspendantur, nimirum cum iuxta iuris regulam odia 
restringi et favores conveniat g) ampliari. In una enim constitucione legitur: Ad quem­
cunque locum res ecclesiastice violenter deducuntur, Tunc in qua dicitur: Ad quamcunque

1) Das bezieht sich offenbar auf den in n. 55 erwähnten Vorfall.
a) fuisset, b) facere non placeat, c) uocare. d) fehlt, e) ita codex, f) quamque, g) conueniant.

III, 70.
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Reverendo in Cristo etc. Paternitatis vestre reverenter recepimus et perspeximus lit­
teras, quibus nobis inter cetera commisistis, ut cum . . se exb) causis legittimis excusaverit 
coram nobis, ne in causa matrimoniali que inter . . ex una parte et . . ex altera vertitur, 
postularet, aliquem de duobus alijs advocatis scilicet vel magistrum . . vel quem predictus 
. . ducere; eligendum, per privacionem perpetuam ab officio advocacionis in Civitate et dyoc. 
Wrat. coipellere deberemus, ut alter ipsorum pro predicto . . et prenotato negocio advo­
caret, ne propter advocati defectum cum nostri honoris discrimine per appellacionem a 
nostro iudicio declinaret, Quodque in dicta causa eciam que de sui natura processum sum­
marium exigit ut scripsistis, frivolis dilacionibus amputatis ad finem canonice procedere de­
beremus. Propter quod ut status et disposicio dicte cause vestre beatitudini plenius inno­
tescat, breviter vobis duximus conscribendum, quod licet in causis matrimonialibus iudices 
litem debeant quanto possunt facere breviorem, excepciones et dilaciones racionabiles et 
defensiones legittimas admittere teneantur, prout tam novo iure quam veteri satis claret. 
Unde cum prefatus . . excipiendo proponeret coram nobisc), quod in dicta causa quam sibi 
movet . . supradicta non servaretur iudicij equalitas, eo quod parti adverse existeret de ad­
vocato provisum, set ipse iuris ignarus et illitteratus advocatum qui sibi consuleret non 
haberet, quem tamen sollicite ac frequenter se acquisivisse asseruit, quin ymo et a nobis 
iudicio advocatum aliquem ex officio nostro pecijt sibi dari, cui de sufficienti sollario satis­
facere promittebat, Sicque magister . . et . . per nos eciam requisiti, ut pro prefato . . sibi 
assumerent cause patrocinium supradicte, easdem excusacionis causas quibus predictus

71. Item Rescriptum ad quasdam alias episcopi litteras.

III, 70.

fol. 114.

parrochiam res ecclesiastice rapte per violenciam deducuntur, quod ibi a divinorum cele- 
bracione est cessanduma), et ita de facto hactenus frequencius* est servatum, et ita bone 
memorie olim dominum C. Card. Legatum sedis apostolice1) in rapina et violenta occupa- 
cione annonarum et rerum olim magistri P. bone memorie Scol. S. Crucis Wrat. meminimus 
mandavisse servari, quod Wrat. in illa solummodo parrochia qua rapte fuerunt res huius- 
modi et detente violenter, dicti legati mandato cessatum extitit a divinis, set in kathedrali 
et in alijs ecclesijs cessatum non fuit, ymmo sollempniter divina officia celebrata fuerunt. 
In hijs quoque multis similibus casibus hactenus sedulo taliter est servatum. Hec paterne 
circumspeccioni vestre familiariter scribimus et sincere, non in alicuius odium vel favorem, 
set ad informandum vos bona fide tam de iure quam de consuetudine huius terre forsan 
incognitis adhuc vobis, ut in iuris et consuetudinis huiusmodi terre recepta noticia pleniori 
tam nobis quam vobis et ecclesie vestre possitis salubrius providere. Porro de negocio 
supradicti Sculteti etc.